
PREISLISTE

STAND : 04/2022



Das GPZ ist eine 
anerkannte Werkstatt für 
psychisch behinderte Menschen.

Die Papierwelt bietet als einer 
der fünf Bereiche den Teilnehmern
die Teilhabe am Arbeitsleben.

Gemeindepsychiatrisches Zentrum Friedrichshafen gGmbH

COPYSHOP
Wir drucken Ihnen Ihr gewünschtes Printprodukt bis A3 von 80g/m² bis 300g/m². 
Mit hohem Fachwissen und neuester Technologie sorgt unser Team der Papier-
welt dafür, dass Ihre Wünsche selbst bei hoher Dringlichkeit zuverlässig, qualita� v 
hochwer� g und vor allem termingerecht fer� g gestellt werden.

 Kopien/Drucke bis A3
 Scan bis A3
 Flyer
 Plakate
 Visitenkarten
 Broschüren
 Grafi k Design
 Papierverarbeitung
 individuelle Grußkarten

 Digitalisierung DIA, VHS, MC, LP
 Tex� ldruck
 Werbetechnik
 Papeter� e
 Aktenvernichtung
 Finishing
 Bindearbeiten
 Serienbriefverarbeitung
 Shopar� kel



Copyshop



DRUCK/KOPIE A4
 BLATT / € AB 20 / € AB 50/ € AB 100/ € AB 200/ €

80 g/m2 0,15 0,13 0,11 0,10 0,08

80 g/m2 0,70 0,55 0,45  0,35 0,25

100-120 g/m2 Kopierpapier zzgl. 0,05 €     80 g/m2 Farbpapier zzgl. 0,05 €
        160 g/m2  Kopierpapier zzgl. 0,08 €  120 g/m2 Farbpapier zzgl. 0,07 €
200-300 g/m2  Kopierpapier zzgl. 0,12 €  160 g/m2 Farbpapier zzgl. 0,12 €

DRUCK/KOPIE A3
 BLATT / € AB 20 / € AB 50/ € AB 100/ € AB 200/ €

80 g/m2 0,30 0,26 0,22 0,20 0,16

80 g/m2 1,40 1,20 1,00 0,80 0,60

100-120 g/m2 Kopierpapier zzgl. 0,09 €     80 g/m2 Farbpapier zzgl. 0,09 €
        160 g/m2 Kopierpapier zzgl. 0,15€  120 g/m2 Farbpapier zzgl. 0,13 €
200-300 g/m2 Kopierpapier zzgl. 0,23 €  160 g/m2 Farbpapier zzgl. 0,23 €

ab 5min  10min  15min 20min 30min 45min 60min
Serviceleistung 1,00 2,00 3,00 4,00 6,00 9,00 11,00

Grafi kerIn 6,70 10,00 13,50 20,00 30,00 40,00

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen

SERVICELEISTUNG



SCHNEIDEN
 bis 15min/ € bis 30min / €

Schneidearbeiten 2,50 5,00

LAMINAT
 AB 1 / € AB 20 / €

Laminat A4
(Inhalt exklusiv)

1,50 1,30

Laminat A5
(Inhalt exklusiv)

1,30 1,00

Laminat A3
(Inhalt exklusiv)

2,20 1,90

Laminat Visitenkarte 85x55mm
(Inhalt exklusiv)

1,00 0,80

BINDUNG
 AB 1 / € AB 5 / € AB 10 / € AB 20 / € AB 50 / €

Ringbuch A4 bis10mm  
(Inhalt exklusiv)

3,50 3,00

Ringbuch A4 ab 11mm
(Inhalt exklusiv)

4,50 3,50

Fälzbandleimbindung A4 20 - 150 Bla� 
(Inhalt exklusiv)

5,50 5,00 4,50 4,00 3,50

Fälzbandleimbindung A4 151 - 300 Bla� 
(Inhalt exklusiv)

6,50 6,00 5,50 5,00 4,50

Hardcoverbindung
35-70 Bla� 

8,50 7,50 7,00

Hardcoverbindung
71-140 Bla� 

10,50 9,50 9,00

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen

Kalenderbindung zzgl. 0,80 €/Stk 

 AB 1 / € AB 50/ € AB 100/ €
Pro Falz (Inhalt exklusiv) 0,05 0,04 0,03

Pro Nut (Inhalt exklusiv) 0,05 0,04 0,03

FALZEN/NUTEN



UMSCHLÄGE
 AB 1 / € AB 20 / € AB 50 / €

Umschlag DIN LANG
(mit/ohne Fenster)

0,10 0,10 0,08

Umschlag C4
(mit/ohne Fenster)

0,50 0,45 0,45

Umschlag C5
(mit/ohne Fenster)

0,30 0,25 0,20

Umschlag Grußkarten
(ohne Fenster)

0,50 0,45 0,45

AKTENVERNICHTUNG
AB 1 kg/€ AB 30 kg/€

Aktenvernichtung 
 - Papier lose (ungeklammert)

0,50
(min. 3,00€)

0,40

Aktenvernichtung FULL SERVICE
- Papier aus Ordner entnehmen
- Akten entklammern
- Ordner vernichten

0,75
(min. 5,00€)

0,55

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen

 AB 1 / € AB 50/ € AB 100/ € AB 200/ €
pro He� klammer (Inhalt exklusiv) 0,05 0,04 0,03 0,02

HEFTEN



Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen

DIGITALISIERUNG
Pauschale  AB 1 / € AB 100 /€ AB 500 /€ AB 1.000 /€

Scan per Einzug
A5/A4/A3

3,50 +0,10 +0,09 +0,08 +0,06

Scan Einzeln
A5/A4/A3

4,00 +0,15 +0,12  +0,10  +0,09

Digitalisierung Foto/Nega� v
+ Sonderformate

5,00 +0,20 +0,15 +0,10 +0,08

DIA-Scan 
Aufl ösung: 3600dpi + Randzuschni� 

5,00 +0,15 +0,15 +0,15 +0,14

Videokasse� e - VHS

Ausgabeformat AVI-Datei
Dateiablage auf geliefertes Speichermedium

Umwandeln in MP4

5,00

inkl.
inkl.

+2,70
pro angef. 15min

5,00
Musikkasse� e - MC

Ausgabeformat MP3-Datei
Dateiablage auf geliefertes Speichermedium

 Audio CD brennen  inkl. E� ke�  erung

8,00

inkl.
inkl.

4,00

Schallpla� e - LP

Ausgabeformat MP3-Datei
Dateiablage auf geliefertes Speichermedium

10,00

inkl.
inkl.

CD/DVD brennen 2,50

CD/DVD brennen
inkl. E� ke�  erung

4,00

USB-S� ck, 8 GB 7,00



TEXTILDRUCK - VIDEOFLEX & FLOCK
AB 1 / € AB 10 / €  AB 20 / €

bis A6
einfarbig

6,00 5,00 4,00 auf Anfrage

bis A5
einfarbig

8,00 7,00 6,00 auf Anfrage

bis A4
einfarbig

11,00 9,00 8,00 auf Anfrage

bis A3
einfarbig

13,00 11,00 9,00 auf Anfrage

jede weitere Farbe zzgl. 3,00 €

Preise gelten für alle Standar� arbtöne
Spezialfolien und Farbtöne (z.B. Gold, Silber etc.) zzgl. 2,00 €

TEXTILDRUCK - FOTOTRANSFER
AB 1 / € AB 10 / €  AB 20 / €

 bis A4 7,00 6,50 6,00

 bis A3 9,00 8,50 8,00

WERBETECHNIK - SELBSTKL. FOLIE
AB 1 / € AB 10 / €  AB 20 / €

pro laufender Meter
unverarbeitete Folie

12,00 auf Anfrage auf Anfrage

pro laufender Meter
verarbeitete Folie inkl. Ü-Tape

50,00 auf Anfrage auf Anfrage

Weitere Farbe +10% (min. 10,00 €)

Tex� ldruckpreise zzgl. Tex� l.
Alle Preise sind als Stückpreise angegeben.
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen.Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen.

Tex� lien können vom Kunde geliefert werden, jedoch 

ohne Gewähr. Der Kunde trägt die Verantwortung, 

dass das gelieferte Tex� l einer Presstemperatur von 

200°C standhalten kann.



Druckprodukte



VISITENKARTEN 85x55mm (Preise inkl. Schni� )
 AB 20 / € AB 50 / € AB 100/ € AB 200/ € AB 500/ €

300 g/m2 0,17 0,14 0,13 0,10 0,08

300 g/m2 0,22 0,20 0,17 0,15 0,12

300 g/m2 0,19 0,16 0,15 0,12 0,10

300 g/m2 0,24 0,22 0,19 0,17 0,14

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen

ETIKETTENDRUCK pro A4 Bla�  (auschließlich Papiere� ke� en)
 BLATT / € AB 20 / € AB 50/ € AB 100/ €

E� ke�  A4, 
Au� eilung beliebig

1,50 1,40 1,20 1,00

E� ke�  A4, 
Au� eilung beliebig

2,00 1,90 1,60 1,50

E� ke�  A3, 
Folie Signolit SC

3,00 2,90 2,60 2,50

Wasserbeständige E� ke� en zzgl. 1,50 €/Bla� 

COPY CARD (Kopien auf 80g/m²)
 200 Kopien 

/ €
500 Kopien 

/ €
1000 Kopien 

/ €
Copycard 16,00

(0,08 je Kopie)
40,00

(0,08 je Kopie)
70,00

(0,07 je Kopie)

Copycard 50,00
(0,25 je Kopie)

105,00
(0,21 je Kopie)

190,00
(0,18 je Kopie)



PLAKATE A3 mit Rand   
 BLATT / € AB 20 / € AB 50/ € AB 100/ € AB 200/ €

120 g/m2 0,39 0,35 0,31 0,29 0,25

120 g/m2 1,49 1,29 1,09 0,89 0,69

PLAKATE A3 randlos       (Preise inkl. Schni� )
 BLATT / € AB 20 / € AB 50/ € AB 100/ € AB 200/ €

120 g/m2 0,45 0,41 0,37 0,35 0,30

120 g/m2 1,55 1,34 1,14 0,95 0,75

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen

PLAKATE A3 mit Rand   PLAKATE A3 mit Rand   PLAKATE A3 mit Rand   PLAKATE A3 mit Rand   

PLAKATE A3 randlos       PLAKATE A3 randlos       

PLAKATE A4 mit Rand      
 BLATT / € AB 20 / € AB 50/ € AB 100/ € AB 200/ €

120 g/m2 0,20 0,18 0,16 0,15 0,13

120 g/m2 0,75 0,60 0,50 0,40 0,30

PLAKATE A4 randlos       (Preise inkl. Schni� )
 BLATT / € AB 20 / € AB 50/ € AB 100/ € AB 200/ €

120 g/m2 0,40 0,36 0,32 0,30 0,26

120 g/m2 1,50 1,20 1,00 0,80 0,60

PLAKATE A4 mit Rand      PLAKATE A4 mit Rand      PLAKATE A4 mit Rand      

PLAKATE A4 randlos       PLAKATE A4 randlos       PLAKATE A4 randlos       



FLYER DIN A6 mit Rand        (Preise inkl. Schni�  & Falz)
 AB 20 / € AB 50 / € AB 100/ € AB 200/ € AB 500/ €

120 g/m2 0,06 0,05 0,05 0,04 0,04

120 g/m2 0,15 0,13 0,10 0,09 0,08

120 g/m2 0,07 0,06 0,06 0,05 0,05

120 g/m2 0,28 0,23 0,18 0,13 0,12

120 g/m2 0,14 0,13 0,13 0,12 0,11

120 g/m2 0,30 0,25 0,20 0,16 0,14

FLYER DIN A6 randlos           (Preise inkl. Schni�  & Falz)
 AB 20 / € AB 50 / € AB 100/ € AB 200/ € AB 500/ €

120 g/m2 0,09 0,08 0,08 0,07 0,06

120 g/m2 0,27 0,23 0,19 0,15 0,13

120 g/m2 0,12 0,11 0,11 0,10 0,09

120 g/m2 0,47 0,39 0,32 0,23 0,19

120 g/m2 0,27 0,24 0,23 0,22 0,21

120 g/m2 1,09 0,89 0,69 0,49 0,29

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen

FLYER DIN A6 mit Rand        FLYER DIN A6 mit Rand        FLYER DIN A6 mit Rand        

FLYER DIN A6 randlos           FLYER DIN A6 randlos           FLYER DIN A6 randlos           



FLYER DIN A5 mit Rand        (Preise inkl. Schni�  & Falz)
 AB 20 / € AB 50 / € AB 100/ € AB 200/ € AB 500/ €

120 g/m2 0,08 0,08 0,08 0,07 0,06

120 g/m2 0,29 0,24 0,19 0,14 0,09

120 g/m2 0,13 0,12 0,12 0,11 0,10

120 g/m2 0,54 0,44 0,34 0,24 0,14

120 g/m2 0,24 0,22 0,22 0,20 0,19

120 g/m2 1,06 0,86 0,66 0,46 0,26

FLYER DIN A5 randlos           (Preise inkl. Schni�  & Falz)
 AB 20 / € AB 50 / € AB 100/ € AB 200/ € AB 500/ €

120 g/m2 0,16 0,16 0,15 0,14 0,13

120 g/m2 0,58 0,49 0,39 0,29 0,19

120 g/m2 0,26 0,23 0,22 0,21 0,20

120 g/m2 1,08 0,88 0,68 0,48 0,28

120 g/m2 0,49 0,45 0,41 0,39 0,37

120 g/m2 2,13 1,73 1,33 0,93 0,63

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen

FLYER DIN A5 mit Rand        FLYER DIN A5 mit Rand        FLYER DIN A5 mit Rand        

FLYER DIN A5 randlos           FLYER DIN A5 randlos           FLYER DIN A5 randlos           



FLYER DIN LANG mit Rand
DIN Lang =210x99mm  AB 20 / € AB 50 / € AB 100/ € AB 200/ € AB 500/ €

120 g/m2 0,09 0,09 0,09 0,08 0,07

120 g/m2 0,36 0,30 0,23 0,17 0,13

120 g/m2 0,25 0,23 0,22 0,21 0,20

120 g/m2 1,07 0,87 0,67 0,47 0,27

120 g/m2 0,25 0,23 0,22 0,21 0,20

120 g/m2 1,07 0,87 0,67 0,47 0,27

FLYER DIN LANG randlos
DIN Lang =210x99mm  AB 20 / € AB 50 / € AB 100/ € AB 200/ € AB 500/ €

120 g/m2 0,24 0,22 0,22 0,20 0,18

120 g/m2 1,06 0,86 0,66 0,46 0,26

120 g/m2 0,46 0,40 0,38 0,36 0,34

120 g/m2 2,10 1,88 1,30 0,88 0,68

120 g/m2 0,45 0,39 0,37 0,35 0,33

120 g/m2 2,09 1,87 1,29 0,87 0,67

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen

(Preise inkl. 
Schni�  und Falz)

(Preise inkl. 
Schni�  und Falz)



POST-& GRUßKARTEN
DRUCK mit Rand

 AB 20 / € AB 50 / € AB 100/ € AB 200/ € AB 500/ €
DIN A6

300 g/m2
0,43 0,37 0,28 0,22 0,16

DIN A6
300 g/m2

0,20 0,15 0,11 0,09 0,08

DIN LANG
200-300 g/m2

1,22 1,15 0,98 0,78 0,48

POST-& GRUßKARTEN
DRUCK randlos

 AB 20 / € AB 50 / € AB 100/ € AB 200/ € AB 500/ €
DIN A6

300 g/m2
0,57 0,50 0,40 0,33 0,25

DIN A6
300 g/m2

0,23 0,18 0,13 0,11 0,10

123x172 mm
210 g/m2

1,20 1,00 0,80 0,60 0,40

DIN LANG
220 g/m2

2,22 1,83 1,66 1,03 0,61

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen

(Preise inkl. Schni�  & Falz)

(Preise inkl. Schni�  & Falz)



BROSCHÜREN A5 mit Rand
 AB 10 / € AB 50 / € AB 100/ € AB 200/ € AB 500/ €

DIN A5 -  12 sei� g
80 g/m2

0,68 0,68 0,58 0,53 0,49

DIN A5 -  16 sei� g
80 g/m2

0,84 0,84 0,72 0,67 0,61

DIN A5 -  20 sei� g
80 g/m2

1,00 1,00 0,86 0,81 0,73

DIN A5 -  24 sei� g
80 g/m2

1,16 1,16 1,00 0,95 0,85

DIN A5 -  28 sei� g
80 g/m2

1,32 1,32 1,10 1,00 0,97

DIN A5 -  12 sei� g
120 g/m2

0,80 0,80 0,70 0,65 0,61

DIN A5 -  16 sei� g
120 g/m2

0,96 0,96 0,84 0,79 0,73

DIN A5 -  20 sei� g
120 g/m2

1,12 1,12 0,98 0,93 0,85

DIN A5 -  24 sei� g
120 g/m2

1,28 1,28 1,12 1,07 0,97

DIN A5 -  12 sei� g
80 g/m2

2,60 2,00 1,40 1,10 0,92

DIN A5 -  16 sei� g
80 g/m2

3,40 2,60 1,80 1,40 1,16

DIN A5 -  20 sei� g
80 g/m2

4,20 3,20 2,20 1,70 1,40

DIN A5 -  24 sei� g
80 g/m2

5,00 3,80 2,60 2,00 1,64

DIN A5 -  28 sei� g
80 g/m2

5,80 4,40 3,00 2,30 1,88

DIN A5 -  12 sei� g
120 g/m2

2,64 2,04 1,44 1,14 0,96

DIN A5 -  16 sei� g
120 g/m2

3,44 2,64 1,84 1,44 1,20

DIN A5 -  20 sei� g
120 g/m2

4,24 3,24 2,24 1,74 1,44

DIN A5 -  24 sei� g
120 g/m2

5,04 3,84 2,64 2,04 1,68

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen



BROSCHÜREN A4 mit Rand
 AB 10 / € AB 50 / € AB 100/ € AB 200/ € AB 500/ €

DIN A4 -  12 sei� g
80 g/m2

2,00 1,88 1,76 1,60 1,54

DIN A4 -  16 sei� g
80 g/m2

2,30 2,16 2,02 1,85 1,78

DIN A4 -  20 sei� g
80 g/m2

2,60 2,44 2,28 2,10 2,02

DIN A4 -  24 sei� g
80 g/m2

2,90 2,72 2,54 2,35 2,26

DIN A4 -  28 sei� g
80 g/m2

3,20 3,00 2,70 2,60 2,50

DIN A4 -  12 sei� g
120 g/m2

2,08 1,96 1,84 1,68 1,62

DIN A4 -  16 sei� g
120 g/m2

2,38 2,24 2,10 1,93 1,86

DIN A4 -  20 sei� g
120 g/m2

2,68 2,52 2,36 2,18 2,10

DIN A4 -  24 sei� g
120 g/m2

2,98 2,80 2,62 2,43 2,34

DIN A4 -  12 sei� g
80 g/m2

4,90 3,70 2,50 2,20 1,90

DIN A4 -  16 sei� g
80 g/m2

6,50 4,90 3,30 2,90 2,50

DIN A4 -  20 sei� g
80 g/m2

8,10 6,10 4,10 3,60 3,10

DIN A4 -  24 sei� g
80 g/m2

9,70 7,30 4,90 4,30 3,70

DIN A4 -  28 sei� g
80 g/m2

11,30 8,50 5,70 5,00 4,30

DIN A4 -  12 sei� g
120 g/m2

5,14 3,94 2,74 2,44 2,34

DIN A4 -  16 sei� g
120 g/m2

6,74 5,14 3,54 3,14 2,74

DIN A4 -  20 sei� g
120 g/m2

8,34 6,34 4,34 3,84 3,34

DIN A4 -  24 sei� g
120 g/m2

9,94 7,54 5,14 4,54 3,94

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen



KOPIERPAPIER A4
 BLATT / € PACK / € KARTON / €

80 g/m2 0,05 10,00 45,00
100 g/m2 0,09 18,00
120 g/m2 0,09 20,00
160 g/m2 0,12 22,00

200-300 g/m2 0,16 24,00

KOPIERPAPIER A3
 BLATT / € PACK / € KARTON / €

80 g/m2 0,10 20,00 90,00
100 g/m2 0,20 36,00
120 g/m2 0,18 40,00
160 g/m2 0,24 44,00

200-300 g/m2 0,32 48,00

FARBPAPIER A4
 BLATT / € PACK / €

80 g/m2 0,10 12,00
120 g/m2 0,11 20,00
160 g/m2 0,16 24,00

FARBPAPIER A3
 BLATT / € PACK / €

80 g/m2 0,20 23,00
120 g/m2 0,22 43,00
160 g/m2 0,32 47,00

FOTOKARTON 50x70cm
 BLATT / €

350 g/m2 3,00

SPEZIALPAPIER
 BLATT / € AB 50 / € AB 100 / €

Transparentpapier A3 1,50 1,30 1,00
Kra� papier A4 240g/m2 1,00 0,90 0,80

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen



Alle Preise sind als Stückpreise angegeben
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz von 7% für gemeinnützige Einrichtungen

Änderungen und Irrtümer vorbehalten. 
Abbildungen ähnlich.

Alle Preise sind als Stückpreise angegeben. 
Preise inkl. dem ermäßigten Steuersatz 
von 7% für gemeinnützige 
Einrichtungen. Alle bisherigen Preislisten 
sind hiermit ungül� g.

Keine Garan� e für Schreib- & Satzfehler oder Farbwiedergabe.

Größe & Beschni�  / Marken
erfragen Sie bei unseren Mitarbeitern

Formate
Liefern Sie Ihre Dateien in folgenden Formaten: 

pdf (min 356dpi)
 Kompa� bilität zu ISO PDF/X-1a:2001 (Defi niert: ISO 15930-1)
 Überprüfen Sie, dass alle Schri� en in Pfade umgewandelt wurden. Einbe� en ist nicht ausreichend.
 Keine Schri� en, welche kleiner/gleich als Schri� größe 5 sind. Linienstäre größer als 0,1 Punkt.

eps 
Anlieferung: Postscritlevel 1

 Überprüfen Sie, dass alle Schri� en in Pfade umgewandelt wurden. Einbe� en ist nicht ausreichend. 
jpg (min 350dpi)
� ff  (min 356dpi)

FORMATE
 mm Info

DIN Lang 99 x 210
DIN A6 105 x 148
DIN A5 148,5 x 210
DIN A4 210 x  297
DIN A3 297 x 420
DIN A2 420 x 594 über Off setdruckerei
DIN A1 594 x 841 über Off setdruckerei
DIN A0 841 x 1189 über Off setdruckerei

NOTIZEN



ÖFFNUNGSZEITEN       GPZ PAPIERWELT
Montag   08.00 - 16.00 Uhr    Paulinenstraße 12
Dienstag  08.00 - 16.00 Uhr    88046 Friedrichshafen
Mi� woch  08.00 - 16.00 Uhr   
Donnerstag  08.00 - 16.00 Uhr    07541 4094 118
Freitag   08.00 - 15.00 Uhr    papierwelt@gpz-fn.de
         www.papierwelt.gpz-fn.de


